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Prop.:

Resp. Téc.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL DOS GUEDES

GUILHERME STÄHELIN COELHO

ENGENHEIRO CIVIL

ESTRADA:

MUNICÍPIO(S): FAXINAL DOS GUEDES

ESTADO UF:

DATA: 01/2022 ESCALA:1:1.000

SC

CREA-SC 86.423-6

PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO

Folha:

02/08

FAG-050

FAXINAL DOS GUEDES - SC

GOVERNO MUNICIPAL

Av. Rio Grande do Sul, 458- Centro

CEP: 89694-000 - Fone: (49) 3436-4300

www.faxinal.sc.gov.br

ARTICULAÇÃO DAS PRANCHAS

DETALHE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL Sinalização Linha dupla contínua (LFO-3)
Largura de 0,10m para Velocidades regulamentada de até 80 km/h

PLACAS VERSO

0,
15

0,
600,

15

0,
60

2,
10

0,
55

0,
05

0,
50

PLACAS FRENTE

Dispositivo antigiro

tubo Ø3/4" - 20cm

Suporte de aço galvanizado

tubo Ø2 1/2" - parede 3mm

Chapa de aço galvanizado

(fundo preto fosco - antioxidante)

Chapa de aço fino fria nº 24

(frente - película semi-refletiva)

galvanizado

travessa de aço

de cabeça esférica

Parafuso "Francês"

DETALHE SINALIZAÇÃO VERTICAL

Sinalização Linha de bordo (LBO)
Largura de 0,10m para Velocidades regulamentada de até 80 km/h
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LEGENDA

←Prancha 02-08

DETALHES SINALIZAÇÃO

Área Demolição pavimento

Área Fresagem

Estradas Secundárias

Poste

Curva de Nível

Drenagem a executar

Drenagem Existente

Eixo FAG-050

Acostamento Projetado

Pista Rolamento - Projetada

Nota: a Sinalização Linha dupla contínua (LFO-4) que permite ultrapassagem em locais com visibilidade para velocidade de operação
de 60km/h, será determinada pela empresa executora após a execução final do Greide.

i = -2,0%i = -2,0%

PARE

Pista de rolamento

3,20m3,20m

6,40m

Acostamento

0,50m

SEÇÃO TRANSVERSAL

0,50m

SEÇÃO TIPO

sarjeta Drenagem

0,90m

Acostamento
i = -5,0%i = -5,0%

0,30m

S/ Escala
Detalhe das Camadas do Pavimento

Sub-Base Pedra Rachão

0.
15

Base Brita Graduada (15 cm)

0.
50

Asfalto CBUQ (5 cm)0.
05

i = -5,0%

Acostamento

0.50

Regularização Sub-Leito

BINDER (3 cm)0.03

DETALHES DRENO

PEAD CORRUGADO Ø100mm

GEOCOMPOSTO DRENANTE10
0c

m

0,30m

1,00m

Dreno longitudinal
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